Дело № 2а-1446/2024

УИД № 34RS0027-01-2024-001922-37

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Михайловка 19 ноября 2024 года 

Волгоградской области

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Моисеева М.Н., при секретаре Шишкиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ООО МКК «МикроКлад» к Федеральной службе судебных приставов Российской Федерации, ГУ ФССП России по Волгоградской области, Михайловскому районному отделению СП ГУ ФССП России по Волгоградской области, начальнику отделения – старшему судебному приставу Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО1, заместителю начальника отделения – заместителю старшего судебного пристава Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, судебным приставам-исполнителям Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании незаконным бездействия и возложении обязанности устранить допущенные нарушения, 

у с т а н о в и л:

ООО МКК «МикроКлад» обратилось в суд с вышеуказанными требованиями, мотивируя их тем, что ООО МКК «МикроКлад» направил на исполнение в Михайловский районный отдел СП ГУ ФССП России по Волгоградской области судебные приказы в отношении заинтересованных лиц ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 Согласно имеющимся сведениям были возбуждены исполнительные производства. Все перечисленные исполнительные производства были окончены по причине невозможности взыскания. Постановления о возбуждении исполнительных производств в адрес взыскателя они не направлялись. 

Просит суд:

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО3, выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО4 выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО5 выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО4 выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО1 выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО6 выразившееся в нарушении сроков возврата исполнительных документов.

Обязать вышеуказанных судебных приставов-исполнителей вернуть исполнительные документы в адрес взыскателя. 

Обязать вышеуказанных судебных приставов-исполнителей возбудить исполнительные производства на основании исполнительных документов, где наступил срок повторного предъявления исполнительных документов в службу.

Вынести частное определение в адрес Михайловского районного отделения СП ГУ ФССП России по Волгоградской области.

Представитель административного истца ООО МКК «МикроКлад» в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, пояснил, что в настоящее время, по состоянию на 31.10.2024 возвращены исполнительные документы – судебные приказы:

- № 2-35-214/2024 в отношении ФИО14,

- № 2-33-214/2024, в отношении ФИО16,

- № 2-36-178/2024, в отношении ФИО17,

- № 2-33-1677/2023, в отношении ФИО22,

- № 2-33-1676/2023, в отношении ФИО23,

- № 2-33-1311/2023, в отношении ФИО25,

- № 2-33-1844/2022, в отношении ФИО26,

- № 2-34-545/2022, в отношении ФИО28,

- № 2-35-2089/2022, в отношении ФИО31,

- № 2-36-96/2023, в отношении ФИО32.

Указанные исполнительные документы и постановления об окончании исполнительного производства направлены в адрес административного истца только после поступления иска в суд. Остальные исполнительные документы, указанные в иске, до настоящего времени не возвращены. Поддерживает исковые требования в полном объёме.

Представители административного ответчика ГУ ФССП России по Волгоградской области, Михайловский районный отдел СП ГУ ФССП России по Волгоградской области, начальник отдела – старший судебный пристав Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО1, заместитель начальника отделения – заместитель старшего судебного пристава Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, судебный пристав-исполнитель Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, причина неявки суду неизвестна, о месте и времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом и своевременно.

Заинтересованные лица ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 в судебное заседание не явились, причина неявки суду неизвестна, о месте и времени судебного разбирательства извещена надлежащим образом и своевременно. 

Исследовав письменные доказательства, суд считает необходимым удовлетворить требования ООО МКК «МикроКлад» частично. 

В соответствии со статьей 46 (частями 1 и 2) Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Реализуя указанные конституционные предписания, ст. 218 и ст. 360 КАС РФ, ч. 1 ст. 121 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве) предоставляют гражданину, организации, иным лицам право оспорить в суде постановления должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

По данной категории административных дел на административного истца возложена обязанность доказывания нарушения своих прав, свобод и законных интересов, а обязанность по доказыванию соответствия оспариваемых постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) нормативным правовым актам - на должностные лица службы судебных приставов, принявших оспариваемые постановления либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

По смыслу положений ст. 227 КАС РФ для признания незаконными постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) необходимо наличие совокупности двух условий - несоответствие оспариваемых постановлений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца.

В силу статьи 360 КАС РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения» установлены полномочия старшего судебного пристава, который организует и контролирует работу возглавляемого им подразделения и несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за выполнение задач, возложенных на судебных приставов; осуществляет специальные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

По смыслу приведенной нормы закона следует, что старший судебный пристав несет ответственность за организацию работы в подразделении судебных приставов.

В части 2 статьи 10 названного Федерального закона установлен перечень полномочий старшего судебного пристава, из которого следует, что данное должностное лицо не осуществляет отправку вынесенных судебным приставом-исполнителем постановлений, а также иной служебной корреспонденции.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения» предусмотрено, что в процессе принудительного исполнения судебных актов судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; рассматривает заявления сторон по поводу исполнительного производства и их ходатайства, выносит соответствующие постановления, разъясняя сроки и порядок их обжалования.

Согласно статье 13 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения» судебный пристав обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 47 Закона об исполнительном производстве копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства не позднее дня, следующего за днем его вынесения, направляются взыскателю и должнику.

В соответствии с частью 2 статьи 46 Закона об исполнительном производстве в случаях, предусмотренных пунктами 2 - 7 части 1 настоящей статьи, судебный пристав-исполнитель также составляет акт о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми взыскание по исполнительному документу невозможно. Акт судебного пристава-исполнителя утверждается старшим судебным приставом или его заместителем.

В соответствии с частью 3 статьи 46 Закона об исполнительном производстве в случае поступления исполнительного документа в форме электронного документа выносится постановление об окончании исполнительного производства. В случае поступления исполнительного документа в подразделение судебных приставов на бумажном носителе выносится постановление об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.

В соответствии со статьей 46 Закона об исполнительном производстве взыскатель извещается о невозможности взыскания по исполнительному документу, по которому взыскание не производилось или произведено частично, путем направления постановления об окончании исполнительного производства или постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случае, если невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда настоящим Федеральным законом предусмотрен розыск должника или его имущества.

В случае утраты подлинника исполнительного документа основанием для исполнения является его дубликат, выдаваемый в установленном порядке судом, другим органом или должностным лицом, принявшим соответствующий акт (ч. 2 ст. 12 Закона «Об исполнительном производстве»). Порядок выдачи судом дубликата исполнительного листа или судебного приказа определен в ст. 430 ГПК РФ – в случае утраты подлинника исполнительного листа или судебного приказа (исполнительных документов) суд, принявший решение, вынесший судебный приказ, может выдать по заявлению взыскателя или судебного пристава-исполнителя дубликаты исполнительных документов.

Согласно п. п. 2.2, 2.3 приказ ФССП России от 28.09.2015 № 455 «Об утверждении Положения об организации работы по восстановлению утраченных исполнительных документов, исполнительных производств либо отдельных документов, находившихся в составе исполнительных производств», начальник отдела – старший судебный пристав структурного подразделения территориального органа ФССП России организует восстановление материалов исполнительных производств, в том числе:

дает поручение судебному приставу-исполнителю об обращении в суд либо иной уполномоченный орган с заявлением о выдаче дубликата (копии) исполнительного документа;

по заявлению взыскателя судебный пристав-исполнитель выдает либо направляет в адрес взыскателя (либо его представителя) справку об утрате исполнительного документа.

Из копии материалов исполнительного производства № 48803/23/34018-ИП, которое возбуждено 25.04.2024 на основании исполнительного документа №2-35-365/2023 от 02.03.2023 в отношении ФИО34 о взыскании задолженности в размере 25475 рублей 00 копеек, следует:

25.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

04.10.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81545/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-35-214/2024 от 01.02.2024 в отношении ФИО14 о взыскании задолженности в размере 10200 рублей 00 копеек, следует:

01.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

26.06.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 150924/23/34018-ИП, которое возбуждено 02.11.2023 на основании исполнительного документа №2-33-1677/2023 от 04.07.2023 в отношении ФИО22 о взыскании задолженности в размере 16799 рублей 40 копеек, следует:

02.11.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

25.04.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 150920/23/34018-ИП, которое возбуждено 02.11.2023 на основании исполнительного документа №2-33-1676/2023 от 04.07.2023 в отношении ФИО23 о взыскании задолженности в размере 30550 рублей 00 копеек, следует:

02.11.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

01.03.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81378/23/34018-ИП, которое возбуждено 05.07.2023 на основании исполнительного документа №2-33-771/2023 от 30.05.2023 в отношении ФИО21 о взыскании задолженности в размере 9200 рублей 00 копеек, следует:

05.07.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

29.09.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81298/23/34018-ИП, которое возбуждено 04.07.2023 на основании исполнительного документа №2-36-765/2023 от 25.04.2023 в отношении ФИО20 о взыскании задолженности в размере 10 455 рублей 00 копеек, следует:

04.07.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

07.09.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО6 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81550/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-128-752/2023 от 27.04.2023 в отношении ФИО19 о взыскании задолженности в размере 10200 рублей 00 копеек, следует:

01.04.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

27.07.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО1 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81547/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-35-217/2024 от 01.02.2024 в отношении ФИО18 о взыскании задолженности в размере 22 430 рублей 00 копеек, следует:

01.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

25.04.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 79405/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-36-1787/2024 от 25.01.2024 в отношении ФИО17 о взыскании задолженности в размере 12 750 рублей 00 копеек, следует:

01.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

06.06.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 81543/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-33-214/2024 от 29.01.2024 в отношении ФИО16 о взыскании задолженности в размере 12750 рублей 00 копеек, следует:

01.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

26.06.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 79407/24/34018-ИП, которое возбуждено 01.04.2024 на основании исполнительного документа №2-36-189/2024 от 26.01.2024 в отношении ФИО15 о взыскании задолженности в размере 13 892 рублей 40 копеек, следует:

01.04.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

20.06.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства №150925/23/34018-ИП, которое возбуждено 03.11.2023 на основании исполнительного документа №2-35-1222/2023 от 30.06.2023 в отношении ФИО24 о взыскании задолженности в размере 22 938 рублей 00 копеек, следует:

03.11.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

31.01.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 124881/22/34018-ИП, которое возбуждено 14.11.2022 на основании исполнительного документа №2-33-11844/2022 от 12.08.2022 в отношении ФИО35 о взыскании задолженности в размере 10200 рублей 00 копеек, следует:

14.11.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

24.04.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 124882/22/34018-ИП, которое возбуждено 09.11.2022 на основании исполнительного документа №2-33-1843/2022 от 12.08.2022 в отношении ФИО27 о взыскании задолженности в размере 10200 рублей 00 копеек, следует:

09.11.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

04.10.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 66480/22/34018-ИП, которое возбуждено 17.06.2022 на основании исполнительного документа №2-34-545/2022 от 30.03.2022 в отношении ФИО28 о взыскании задолженности в размере 12750 рублей 00 копеек, следует:

17.06.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

26.07.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО8 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 6637/23/34018-ИП, которое возбуждено 20.01.2023 на основании исполнительного документа №2-36-2248/2024 от 01.11.2022 в отношении ФИО29 о взыскании задолженности в размере 12750 рублей 00 копеек, следует:

20.01.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

26.07.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО1 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 11765/23/34018-ИП, которое возбуждено 01.12.2022 на основании исполнительного документа №2-36-2497/2022 от 01.12.2022 в отношении ФИО30 о взыскании задолженности в размере 30535 рублей 00 копеек, следует:

02.02.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

28.02.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 14413/23/34018-ИП, которое возбуждено 02.02.2023 на основании исполнительного документа №2-35-2089/2022 от 30.11.2022 в отношении ФИО31 о взыскании задолженности в размере 12 750 рублей 00 копеек, следует:

02.02.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

31.07.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 48804/23/34018-ИП, которое возбуждено 25.04.2023 на основании исполнительного документа №2-36-96/2023 от 19.01.2023 в отношении ФИО32 о взыскании задолженности в размере 12 750 рублей 00 копеек, следует:

25.04.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

29.02.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 48800/23/34018-ИП, которое возбуждено 25.04.2023 на основании исполнительного документа №2-33-2824/2022 от 25.04.2023 в отношении ФИО33 о взыскании задолженности в размере 10 200 рублей 00 копеек, следует:

25.04.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

18.09.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 71084/24/34018-ИП, которое возбуждено 16.03.2024 на основании исполнительного документа №2-34-1078/2022 от 16.06.2022 в отношении ФИО9 о взыскании задолженности в размере 10 200 рублей 00 копеек, следует:

16.03.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

24.05.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 71106/24/34018-ИП, которое возбуждено 16.03.2024 на основании исполнительного документа №2-128-1653/2023 от 25.09.2023 в отношении ФИО10 о взыскании задолженности в размере 10 200 рублей 00 копеек, следует:

16.03.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

29.05.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 71087/24/34018-ИП, которое возбуждено 16.03.2024 на основании исполнительного документа №2-33-1228/2023 от 23.05.2023 в отношении ФИО11 о взыскании задолженности в размере 24 475 рублей 00 копеек, следует:

16.03.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

31.05.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 71101/24/34018-ИП, которое возбуждено 16.03.2024 на основании исполнительного документа №2-33-1687/2023 от 04.07.2023 в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в размере 10000 рублей 00 копеек, следует:

16.03.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

27.05.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из копии материалов исполнительного производства № 71109/24/34018-ИП, которое возбуждено 16.03.2024 на основании исполнительного документа №2-128-1684/2023 от 29.09.2023 в отношении ФИО13 о взыскании задолженности в размере 9876 рублей 80 копеек, следует:

16.03.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

02.07.2024 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю.

К исполнительному производству приложен список № 11 внутренних почтовых отправлений от 01.10.2024 г. о направлении в адрес ООО МКК «МикроКлад» заказной корреспонденции.

Из представленных в суд материалов исполнительных производств № 71084/24/34018-ИП; №7110624/34018-ИП; №71087/24/34018-ИП; № 71101/24/34018-ИП; №71109/24/34018-ИП; №81545/24/34018-ИП; № 79407/24/34018-ИП; №81543/24/34018-ИП; №79405/24/34018-ИП; № 81547/24/34018-ИП; №81550/24/34018-ИП; №81298/23/34018-ИП; № 81378/23/34018-ИП; №150924/23/34018-ИП; №150920/23/34018-ИП; № 150925/23/34018-ИП; №150923/23/34018-ИП; №124881/22/34018-ИП; № 124882/22/34018-ИП; №66480/22/34018-ИП; №6637/23/34018-ИП; № 11765/23/34018-ИП; №14413/23/34018-ИП; №48804/23/34018-ИП; № 48800/23/34018-ИП; №48803/23/34018-ИП невозможно установить, каким образом судебному приставу-исполнителю невозможно было в ходе исполнения требований исполнительного документа установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в кредитных организациях. 

В представленных материалах исполнительного производства также отсутствует акт судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми взыскание по исполнительному документу невозможно, утвержденный старшим судебным приставом или его заместителем.

Согласно заявлению ООО МКК «МикроКлад» от 07.11.2024, после поступления иска в суд административными ответчиками возвращены следующие исполнительные документы:

судебный приказ от 01.02.2024 №2-35-214/2024 в отношении ФИО14, исполнительное производство №81545/24/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО5

судебный приказ от 29.01.2024 №2-33-214/2024 в отношении ФИО16, исполнительное производство №81543/24/34018, судебный пристав-исполнитель ФИО5

судебный приказ от 25.01.2024 №2-36-178/2024 в отношении ФИО17, исполнительное производство №79405/24/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО4 

судебный приказ от 04.07.2023 №2-33-1677/2023 в отношении ФИО22, исполнительное производство №150924/23/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО2

судебный приказ от 04.07.2023 №2-33-1676/2023 в отношении ФИО23, исполнительное производство №150920/23/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО2

судебный приказ от 02.06.2023 №2-33-1311/2023 в отношении ФИО25, исполнительное производство №150923/23/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО5 

судебный приказ от 12.08.2022 №2-33-1844/2022 в отношении ФИО26, исполнительное производство№ 124881/22/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО2

судебный приказ от 30.03.2022 №2-34-545/2022 в отношении ФИО28, исполнительное производство №66480/22/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО2

судебный приказ от 30.11.2022 №2-35-2089/2022 в отношении ФИО31, исполнительное производство № 14413/23/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО4 

судебный приказ от 19.01.2023 №2-36-96/2023 в отношении ФИО32, исполнительное производство №48804/23/34018-ИП, судебный пристав-исполнитель ФИО2

Остальные исполнительные документы не возвращены.

По информации Врио заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ФИО2 от 15.11.2024, оригиналы исполнительных документов по исполнительным производствам:

№ 81543/24/34018-ИП;

№ 79405/24/34018-ИП;

№ 81550/24/34018-ИП;

№ 150924/23/34018-ИП;

№ 150920/23/34018-ИП;

№ 150923/23/34018-ИП;

№ 124881/22/34018-ИП;

№ 66480/22/34018-ИП;

№ 14413/23/34018-ИП;

№ 48804/23/34018-ИП;

№ 71084/24/34018-ИП;

№ 71106/24/34018-ИП;

№ 811545/24/34018-ИП

возвращены в адрес взыскателя, о чём свидетельствует Список № 10 внутренних почтовых отправлений от 24.10.2024 (ШПИ 80108302107079).

По исполнительным производствам:

№ 71087/24/34018-ИП;

№ 71101/24/34018-ИП;

№ 71109/24/34018-ИП;

№ 48803/23/34018-ИП;

№ 48800/23/34018-ИП;

№ 11765/23/34018-ИП;

№ 124882/22/34018-ИП;

№ 150925/23/34018-ИП;

№ 81378/23/34018-ИП;

№ 81298/23/34018-ИП;

№ 81547/24/34018-ИП;

№ 6637/23/34018-ИП;

№ 79407/24/34018-ИП

постановления об окончании исполнительного производства отменены, исполнительные производства возобновлены и находятся на исполнении, о чем свидетельствуют копии соответствующих постановлений.

На основании п. 1 ч. 6 ст. 47 Закона об исполнительном производстве копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства не позднее дня, следующего за днем его вынесения, направляются взыскателю и должнику.

При рассмотрении дела судом установлено, что указанное требование закона административными ответчиками нарушено в каждом случае окончания исполнительного производства судебными приставами-исполнителями ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО8

Во всех представленных административном ответчиком копиях материалов исполнительных производства отсутствуют сведения о направлении взыскателю ООО МКК «МикроКлад» копии постановления об окончании исполнительного производства. Доказательства иного административными ответчиками не представлено.

Таким образом, доводы административного истца об имеющем место бездействии со стороны административных ответчиков – судебных приставов-исполнителей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО8 в виде нарушения срока возврата исполнительного документа взыскателю, нашли свое подтверждение, а судом установлено наличие препятствий к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов административного истца со стороны административных ответчиков – судебных приставов исполнителей, не исполнивших требования п. 1 ч. 6 ст. 47 Закона об исполнительном производстве.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации по результатам рассмотрения административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, судом принимается решение об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца.

В рассматриваемом случае такая совокупность условий для признания оспариваемых бездействий со стороны административных ответчиков – судебных приставов-исполнителей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО8 незаконными судом установлена.

Вместе с тем, при рассмотрении дела установлено и сторонами подтверждено, что по части исполнительных производств исполнительные документы возвращены в адрес взыскателя, а по оставшейся части постановления об окончании исполнительного производства отменены и возобновлены исполнительные производства, в связи с чем, в удовлетворении требований о возложении на административных ответчиков обязанности вернуть исполнительные документы в адрес взыскателя и возбудить исполнительные производства на основании исполнительных документов, где наступил срок повторного предъявления исполнительных документов в службу – следует отказать.

Оснований для вынесения частного определения (статья 200 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации) судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 218, 219, 227 КАС РФ, суд,

РЕШИЛ:

Административные исковые требования ООО МКК «МикроКлад» к Федеральной службе судебных приставов Российской Федерации, ГУ ФССП России по Волгоградской области, Михайловскому районному отделению СП ГУ ФССП России по Волгоградской области, начальнику отделения – старшему судебному приставу Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО1, заместителю начальника отделения – заместителю старшего судебного пристава Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, судебным приставам-исполнителям Михайловского РО СП ГУ ФССП России по Волгоградской области ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании незаконным бездействия и возложении обязанности устранить допущенные нарушения, удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие со стороны административных ответчиков – судебных приставов-исполнителей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО8 выразившееся в нарушении срока возврата исполнительного документа взыскателю.

В удовлетворении требований о возложении на административных ответчиков обязанности вернуть исполнительные документы в адрес взыскателя, возбудить исполнительные производства на основании исполнительных документов, где наступил срок повторного предъявления исполнительных документов в службу и о вынесении частного определения – отказать.

Решение может быть обжаловано в Волгоградский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Михайловский районный суд Волгоградской области.

Мотивированное решение изготовлено 29 ноября 2024 года.

Судья М.Н. Моисеев